

Số: 105 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 31 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ
phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ Hướng dẫn số 65/HD-MTTW-BTT ngày 27/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và triển khai thực hiện Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch bệnh Covid-19".

- Phát động và vận động quyên góp ủng hộ, tạo nguồn quỹ ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Việc phát động, vận động ủng hộ phải đảm bảo công khai, minh bạch, thực hiện đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.

- Thời gian: 16 giờ ngày 31/5/2021.

- Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo cơ quan: Ban Dân vận Tỉnh ủy, 5 đoàn thể chính trị - xã hội;

+ Đại diện lãnh đạo một số sở, ngành tỉnh: Y tế, Giáo dục – Đào tạo, Thông tin – Truyền thông, Lao động – Thương binh và Xã hội, Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch – Đầu tư, Giao thông – Vận tải, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Cà Mau;

+ Đại diện Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo 4 tôn giáo: Ban Trị sự Phật giáo tỉnh, Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh, Cao đài Minh Chơn Đạo và Tịnh độ cư sĩ Phật hội;

+ Một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (*Nhờ Ủy ban nhân dân tỉnh mời*);

+ Phóng viên báo, đài.

2. Thời gian vận động: bắt đầu từ ngày 31/5/2021 và kết thúc vào ngày 31/8/2021.

3. Hình thức vận động: tiền mặt, thuốc và trang thiết bị y tế chống dịch.

4. Đối tượng và mức vận động

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động trong các tổ chức, đơn vị: ít nhất 01 ngày lương.

- Đối với doanh nghiệp, mạnh thường quân, tổ chức tôn giáo, hộ gia đình: tự nguyện.

5. Địa chỉ tiếp nhận

5.1. Tiếp nhận thông qua tài khoản

- Tên tài khoản: Quỹ quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Cà Mau.

- Số tài khoản: 3761.0.9098910.91999, tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Cà Mau.

5.2. Tiếp nhận tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Địa chỉ: số 02, Trần Hưng Đạo, phường 5, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau.

6. Nội dung sử dụng tiền vận động:

- Mua vắc xin phòng Covid-19;

- Mua máy thở và trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc phục vụ phòng ngừa, điều trị dịch bệnh Covid- 19;

- Hỗ trợ cho các khu cách ly, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19 nặng;

- Hỗ trợ cho những người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 mà đời sống đang gặp khó khăn (Bác sỹ và nhân viên y tế; lực lượng vũ trang; tổ phòng chống Covid - 19 ở cộng đồng...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh liên hệ Văn phòng Tỉnh ủy bố trí hội trường tổ chức Lễ phát động, phát hành thư mời, xây dựng chương trình Lễ tiếp nhận; bố trí tấm băng Tờ tiếp nhận, treo trước cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để trình bày tại Lễ phát động và phát hành rộng rãi trên địa bàn tỉnh.

- Giao Ban Tổ chức ban hành Quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tiền, hàng ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Các Ban khác thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh

Phát động trong hệ thống, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Chuyển tất cả số tiền vận động được vào tài khoản của Quỹ quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh theo Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- MTTW, Ban DCPL, CTPN, PT MTTW (để b/c);
- TT TU (để b/c);
- TT HỖND, UBND tỉnh;
- BTT, các ban UBMTTQ tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên (để thực hiện);
- BTT UBMTTQVN các huyện, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, PT.T

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH TT



Dương Thu Hiền

